Nouerint uniuersi quod in presencia mei Bernardi de Fron-
tinya, notarii publici Terracone pro venerabili Arnaldo de Marto-
rello, notario publico eiusdem, et testium infrascriptorum ad hec 
specialiter uocatorum et rogatorum, coram inclito domino Infante 
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Raymundo Berengarii, illustrissimi domini Iacobi bone memorie 
regis Aragonum filio ac comite Montanearum de Prades, compa-
rerunt Michael Lagostera et Guillermus Vilars, habitatores / de Mo- 
ra, sindici, procuratores et actores uniuersitatis dicti loci de Mora 
et terminorum eiusdem, cum publico instrumento confecto in no-
taria de Mora, die martis que intitulabatur septimo idus marcii 
anno Domini millessimo trescentesimo tricesimo secundo, clauso 
et signato per Berengarium Aler, notarium publicum de Mora; et 
Petrus Paylares et Bernardus Paylares, habitatores Tiuiçe, sindici, 
procuratores et actores uniuersitatis dicti loci de / Tiuiça et ter-
minorum eiusdem, cum publico instrumento confecto in notaria 
de Tiuiça die mercurii, que erat sexto idus martii anno Domini 
millesimo trecentesimo tricesimo secundo, clauso, scripto et signato 
per Guillermum Secanelli, notarium publicum de Tiuiça, pro Petro 
Pedrolo, notario eiusdem loci. Habentes omnes et singuli sindici 
predicti plenariam potestatem et liberam ac generalem adminis-
trationem in dictis sindicariis instrumentis a dictis uniuersitatibus 
de /3 Mora et de Tiuiça et terminorum suorum et singularibus ea-
rumdem, ad faciendum et presentatandum, homagium, fidelitatem, 
iuramentum et omnia alia et singula supradicta et infrascripta, 
prout clarius constat de eis per dicta sindicaria instrumenta, de 
quibus plenam fidem fecerunt ad plenum ut in ipsis instrumentis 
hec el alia latius et plenius continetur.

Quequidem instrumenta coram dicto domino Infante obtulerunt 
et exhibuerunt. Et in continenti, Dominus Infans / Raymundus 
Berengarii, comes predictus, mandauit sindicis supradictis quod 
nomine et vice uniuersitatum predictarum et singularium ea-
rumdem quarum et quorum procuratores et sindici existunt, pro 
securitatibus dotis, dodarii et donationis propter nupcias inclite 
domine Blanche, Dei gratia dispine Romanie, eiusdem domini 
Infantis consortis, in euentus casus et condicionum quibus dicte 
securitates uedicent aut uendicare possent sibi locum promiterent 
eidem domine / Dispine aut cui uoluerit loco sui responderent de 
omnibus et singulis redditibus, exitibus et prouentibus, questiis et 
obuentionibus ac aliis quibuscumque iuribus ad ipsum dominum 
Infantem quomodolibet pertinentibus in locis predictis et terminis 
eorumdem; et de omni casu pertinenti ad merum et mixtum im-
perium et iurisdiccionem omnimodam, ciuilem et criminalem, ac 
quod sibi pareant et obediant in omnibus et per omnia tanquam 
eorum domine, /6 uere et naturali, quandiu securitates dicte dotis, 
dodarii et donationis propter nupcias durent aut durare habeant 
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uel posint, iuxta tenorem cuiusdam instrumenti, confecti in ciuitate 
Terracone in domo Fratrum Minorum eiusdem ciuitatis, undecimo 
kalendis octobris anno Domini millessimo CCC tricessimo, clausi 
et signati per Berengarium de Fonte, auctoritate regia notarium, 
quod fuit dictis sindicis lectum et publicatum ac romanaliter / 
explanatum et aliorum etiam instrumentorum inde confectorum 
ac quo eo casu seu casibus sint eis subditi, vassalii ac homines 
solidi et ligii ac affocati.

Et nichilominus mandat et mandauit eisdem sindiciis, quod, 
nomine et uice dictarum uniuersitatum et singularium earumdem, 
faciant sacramentum, fidelitatem et homagium hore et manibus 
comendatum dicte domine Dispine aut cui uoluerit loco sui, pro 
omnibus et singulis superius expressatis, / firmiter attendendis et 
complendis et fideliter custodiendis. Et nichilominus, ut predicta 
liberius facere possent, absoluit eosdem sindicos presentes, nomine 
que supra et etiam nomine propio recipientes, et dictas uniuer-
sitates et singulares earumdem, absentes tanquam presentes, ab 
omni homagio, sacramento fidelitate et naturalitate et omnibus 
aliis, in quibus sibi aut suis successoribus tenerentur uel teneri 
possent, in euentum condicionum et /9 conuentionum predictorum; 
videlicet cum conuenciones dotis, dodariis et donationis propter 
nupcias uedicent sibi locum.

Quibus peractis, Michael Lagostera, Guillermus Vilars, Petrus 
Paylares et Bernardus Paylares, sindici predicti, nomine et vice 
uniuersitatum predictarum et etiam nomine proprio et omnibus 
et singularium personarum dictarum uniuersitatum, gratis et ex 
certa scientia, promiserunt sollempniter dicte domine Dispine et 
michi / notario predicto nomine omnium illorum quorum inter-
est uel intererit legitime stipulanti et recipienti bona fide et sine 
fraude, firma ac sollempni stipulatione interuenienti, quod quo-
modocumque et qualiter cumque conuentiones seu condiciones 
ac securitates dicte dotis, dodarii, et donationis propter nupcias 
uendicent aut uendicauerint, sibi locum erunt dicte uniuersitates 
et omnes et singulares earumdem, dicte / domine Dispine subditi 
et fideles vassalli, in omnibus et per omnia ac homines solidi, 
ligii et affocati, quamdiu dicte securitates et conuentiones durent, 
durauerint aut durare possint iuxta continencia earumdem, ac 
quod sibi aut cui uel quibus uoluerit loco sui, respondebunt de 
omnibus et singulis redditibus, exitibus et prouentibus, questiis, 
obuentionibus ac aliis iuribus uniuersis et singulis /12 quocumque 
nomine censeantur quomodocumque ad dictum dominum Infan-
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tem et suos successores nunc uel in posterum in locis predictis 
et eorum terminis pertinentibus et debentibus ac potentibus per-
tinere. Respondebunt etiam eidem domine et suis de omni casu 
pertinenti ad merum et mixtum imperium et iurisdictionem omni-
modam ciuilem et criminalem et alium in omnibus et per omnia 
que dici uel excogitari possent / aut possint parebunt et obedient 
eidem domine Dispine tanquam eorum domine uere et naturali. 
Et ipsius mandatis et suorum officialium, cessante omni dolo 
fraude et machinatione quacumque, quandiu predicte securitates 
uendicauerint sibi locum aut uendicare possent. Et quod durante 
dicta securitate dicte dotis, dodarii et donationis, propter nupcias, 
nullum alium dominum preter eam recognoscent nec recognoscere 
/ possint aliquomodo. Et nichilominus dicti sindici laudauerunt, 
ratificauerunt et aprobauerunt homagium, fidelitatem et iuramen-
tum prestitum et prestitam et alias obligationes iam factas circa 
premisa per quosdam sindicos dictarum uniuersitatum, prout de eis 
constat per quoddam publicum instrumentum inde confectum, ut 
in ipso latius continetur, non innouandum ea que facta fuerunt per 
dictos sindicos sed hanc promissionem et ogligationem /15 addunt 
illis iam factis. Volentes quod uterque suum sequitur effectum ad 
quod neutri per alterum preiudicium generetur.

Inmo fuit actum expresse inter dominam Dispinam predictam 
et dictos sindicos, presente et consentiente dicto domino infante, 
quod predicta omnia sint ad ratificacionem, approbationem et 
augmentationem aliarum securitatum iam prestitarum nec per 
hec aliis nec per alia hiis deroguetur aliquo modo. Inmo / illam 
acrescant istis et ista illis et omnia simul iuncta sint ad maiorem 
securitatem domine Dispine predicte. Et pro predictis omnibus et 
singulis sic attendendis firmiter et complendis ac obseruandis dic- 
ti sindici obligaverunt dicte domine Dispine et sui se et dictas 
uniuersitates et singulares earumdem et eorum bona habita et 
habenda.

Presertim pro premissis omnibus et singulis / sic firmiter 
attendendis et complendis ac obseruandis dicti sindici iuraverunt 
in animas propias et singularium dictarum uniuersitatuum per 
Deum et eius sancta quatuor euangelia corporaliter ab eis tacta 
omnia et singula supradicta attendere, complere et obseruare et 
rata et firma semper habere et nunquam contrauenire aliquo iure 
causa uel ratione. Ac etiam dicti sindici prestiterunt dicte domi-
ne /18 Dispine sacramentum fidelitatis. Et de eius mandato et in 
eius presentia fecerunt homagium, hore et manibus comendatum, 
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venerabili Guilaberto Ça Noguera, militi, eius nomine et pro ea 
recipienti pro omnibus et singulis supradictis firmiter attendendis 
et complendis ac fideliter custodiendis. Ita quod si forte dicte 
uniuersitates et singulares earum aut aliquis uel aliqui ex eis contra 
predicta / uel aliquid predictorum fecerent uel uenirent, quod absit, 
sint bausatores, dicti contradicentes uel contrafacientes, secundum 
bonam consuetudinem Cathalonie et proditores secundum forum 
Aragonum. Et non possint se excusare uel scundire seu tueri suis 
propriis armis uel alienis uel aliquo alio ingenio, arte uel machi-
natione in iudicium uel extra iudicium, in campo uel extra. Inmo 
sola hostensione huius presentis publici instrumenti habeantur pro 
confessis et conuictis / et puniatur fortiter tanquam bausatores et 
proditores ac si essent in campo seu duello a suo pari uel suis 
paribus superati uel si dominum suum in campo dimisissent ab 
inimicis superatum.

Quod fuerunt facta et per dictum dominum infantem firmata 
et concessa et per dictos sindicos iurata, laudata et dirimata in 
ciuitate Terrachone die sabbati que fuit tercio idus marcii anno 
/21 Domini millesimo trecentesimo tricesimo secundo, presentibus 
domino Infante et domina Dispina predictis. Et presente venera-
bili Guilaberto Nogera predicto, dictum homagium recipiente. Et 
presentibus Michaele Lagostera, Guillermo Vilars, Petro Paylares 
et Bernardo Paylares, sindicis predictis. Et presentibus testibus, 
venerabilibus viris Iohannes Scribe, consiliario dicti domini infantis, 
Guillermo / Mir et Petro de Peralta de domo dicti domini Infantis 
et pluribus aliis et me, Bernardo de Frontinya, notario predicto.

Sig(signe)num mei Bernardi de Frontinya, notarii publici 
Terracone pro venerabili Arnaldo de Martorello, notario publico 
eiusdem, qui predictis omnibus interfui et hec clausi.

Ego Iacobus Cendre hoc scripsi mandato Arnaldi de Martore-
llo, Terracone notarii, cum suprapositis in nona linea, ubi dicitur 
custodiendis, et in vicessima linea, ubi scribitur Cathalonia et 
proditores secundum forum, alibi in eadem linea ubi continetur 
in campo uel extra die et anno prefixis. 

43

1333, juny, 8. Monestir de Poblet
Acta notarial de l’homenatge feudal d’Umbert de Fonollar, castellà de 

Tivissa, a Blanca, dèspoina de Romania i esposa de l’infant Ra-
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mon Berenguer, comte de Prades, com a seguretat del cobrament 
del dot i esponsalici.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 15, doc. 549.

Nouerint uniuersi quod anno domini M CCC tricesimo tercio, 
die martis qua computabatur sexto idus iunii, in presentia mei 
notarii et testium infrascriptorum ad hoc vocatorum specialiter 
et rogatorum, inclitus et magnificus dominus Infans Raymundus 
Berengarius, / illustrissimi domini Iacobi recolende memorie regis 
Aragonum natus, Comes Montanearum de Prades, mandauit vene-
rabili / Umberto de Fonollario, castlano de Tiuiça, in eius presentia 
constituto, ut racione feudi seu castlanie de Tiuiça /3 que pro ipso 
tenet in feudum, faceret et prestaret fidelitatem et homagium in-
clite domine Blanche, dei gratia / Romanie Dispine, eius consorti, 
ibidem presenti, pro securitate et sue dotis et dodariis: et eumdem 
Umbertum absoluit ab / omni homagio et fidelitate quibus sit aut 
esse possit quomodolibet obligatum rationem feudi seu castlanie 
/6 predicte, in causa tamen in quo securitates et condiciones seu 
conuentiones dicte dotis et dodarii quomodolibet / vendicauerint 
sibi locum, ut qui instrumentis inde confecti inter prefatos domi-
nos infantem et Dispinam lacius et plenius / continetur. De quibus 
omnibus tam prefati domini quod predictus Umbertus petierunt 
inde eis publicum fieri instrumentum ad eternam /9 eius memoria 
per me notarium infrascriptum.

Quod fuit actum in monasterio Populeti die et anno in prima 
/ linea expressatis.

Presentibus testibus venerabilibus Petro Caldero, alumpno ip-
sius domini Infantis, Galcerando de Rippis, militibus, Galcerando 
de Monteoliuo et Bertrando Sala, scutiferis.

Sig(signe)num Mireti de Turbauino, auctoritate regia notarii 
publici per totam terram et dominationem illustrisimi domini regis 
Aragone, qui predictis omnibus interfuit et hec scripsit et clausit 
loco die et anno in prima linea expressatis.

(Al dors:) Homagium Umberti de Fonollario de Castlania de 
Tiuiça factum pro securitate dodarii Domine Despine.
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1335, novembre, 17
L’infant Ramon Berenguer, comte de Prades, dona a la seva filla la ba-

ronia que fou de Guillem d’Entença, amb les viles i els castells de 
Falset, Móra, Tivissa, el Coll de Balaguer, Marçà i Pratdip.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 28 i 28 bis. Carta partida per ABC.

L’infant Ramon Berenguer dona a la seva filla Joana, nascuda del matrimoni amb 
Blanca, dèspoina de Romania, tota la baronia del noble Guillem d’Entença; i esta-
bleix les següents condicions:
1a) Les rendes i l’usdefruit dels castells seran de l’infant Ramon Berenguer mentre 
visqui. A la seva mort passaran a consolidar la propietat de Joana, si l’Infant mor  
sense fills mascles.
2a) A la mort de Joana la baronia passarà a un dels seus fills legítims i naturals, nas-
cuts de matrimoni consentit per Ramon Berenguer i la seva esposa. Si Joana mor 
sense fills, la baronia passarà a la seva germana Blanca.
3a) Si Blanca mor sense fills, serà el testament de Ramon Berenguer el que designi  
el beneficiari de la donació.

[In Christi nomine, amen. Nouerint uniuersi quod nos Infans 
Raymundus Berengarii, illustrisiimi principis domini Iacobi memo-
rie recolende regis] Aragonum natus ac Comes Montanearum de 
Prades, [non coacti nec dolo inducti nec ui seu metu compulsi seu 
alia actione lapsi nec in aliquo circumuenti, inmo] gratis et ex certa 
scientia, bono animo et spontanea uoluntate et mera liberalitate, 
damus et /1 concedimus sub condicionibus tamen modis et formis 
et retencionibus infrascriptis, donatione perfecta et irreuocabili 
inter uiuos, vobis inclite Iohanne, filie nobis et illustri domine 
Blanche, Romanie despina, consorti nostre, et nunc emancipate 
a nobis et exempte a nostra patria potestate, et uestris et cui seu 
quibus uos uolueritis perpetuo: Totam Baroniam siue honorem, 
que fuit nobilis Guillermi de Entencia, quondam, prout /2 melius 
eam nobis donatam licet ex concessione nobis facta super hee 
per illustrissimum dominum regem Iacobum, genitorem nostrum 
memorie recolende. Videlicet cum castro et villa de Altafaylla, et 
cum castro et villa de Falceto et cum castro et villa de [Mora, 
et cum castro et villa de Tiuiça] et cum castro et uilla Collis 
Balaguerii, cum eorum terminis, iuribus et pertinenciis uniuersis 
et singulis. [Et cum potestate et directo dominio et alio quolibet 
/3 iure, quam habemus et habere debemus, in castris et locis] de 
Marçano et del Prat Dip et cum omnibus et singulis honoribus 
et possessionibus et bonis ac iuribus quibuscumque quos, quas et 
que infra dictam Baroniam seu honore et castra et loca predicta 
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habemus et possidemus et percepimus et habere et possidere ac 
percipere debemus seu possemus, quocumque titulo siue modo 
et quacumque ratione seu causa, que dici uel excogitari possit.

Et predicta omnia /4 [...] concedimus uobis Iohanne, karissime 
filie nostre, et cui et quibus uolueritis perpetuo, prout ipsa omnia 
melius habemus et habere et possidere debemus ac possumus et 
eam nobis melius donatione licet. Cum omnibus, videlicet, forta-
liciis et corporibus castrorum, villarum et locorum predictorum. 
Et cum omnibus et singulis mansis, bordis, masoueriis, terris, 
honoribus, et possessionibus ipsorum cum vineis cultis et heremis 
cum montibus et planis /5 per omnia loca et cum oliueriis, olzi-
nis, quercubus et aliis arboribus et [plantis diuersorum generum] 
qui ibidem sunt et de cetero erunt cuiucumque generis existant. 
Et cum pascuis, pratis, siluiis, garrigiis, venationibus, nemoribus, 
deuessis [montaneis es planis] lignis et fustibus et cum aquis et 
acqueductibus et cum menis siue menets, toltis et trobis, cum 
militibus et dominabus et aliis hominibus et feminis, tam christia-
nis quam sarracenis ipsorum /6 castrorum et villarum et locorum 
predictorum, habitantibus et habitaturis. Et cum molendinis et 
casalibus, in quibus sunt constituta, et cum aqua seu aquis, de 
quibus molent. Et cum reguis et capiteguis et cum molis et rotis  
et rodetis ac trescoladors. Et cum omnibus utensilibus et appa-
ramentis suis et omnibus terminis et pertinenciis ipsorum castro-
rum, villarum et locorum predictorum. Et cum uniuersis et sin- 
gulis redditibus, censibus, exitibus /7 prouentibus, fructibus et 
expletis, tasquis agrariis, iouis, traginis, batudis, guaytis, badis, 
intestiis, exorquiis, cugucis, placitis, stacamentis, adempriuis [...] 
questiis, tributis el aliis exactionibus, quibuscumque, cum hostibus 
et cabalcatis, et cum redemtionibus et emptionibus eorumdem, et  
cum pace et guerra, et cum mero et mixto imperio, et cum iu-
risdiccione omni, alta et baxa, ciuili quam criminali, quam alia 
quacumque et cum omnibus speciebus /8 meri et mixti imperii et 
iurisdictionis cuiuslibet et cum aliis [universis et singulis iuribus 
quacumque ratione] censeantur, etiam si maiora essent supe- 
rius expressatis, que nos, ut dominus dicte baronie siue honoris, 
habemus et recipimus et habere et recipere possumus ratione 
dicte baronie siue honoris infra ipsam baroniam quam etiam 
extra terminis eiusdem a quibuscumque personis cuiuscumque 
conditionis aut status existant, tam in frumento, blado, carnagio, 
/9 denariis, quam aliis quibuscumque rebus cuiuscumque sint 
generis et quecumque [...] et accipimus et habere et accipere de-
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bemus et dictus nobilis, Guillermus de Entenza, quondam, et sui 
predecessores habuerunt et possiderunt in predicta baronia siue 
honore et in dictis castris, villis et locis et pertinenciis et iuribus 
eorumdem. Et alium ratione /10 uel occasione ipsorum uel aliquis 
eorum prout predicta omnia et singula ad nos amplius et melius 
spectant et spectare debent, ratione dominationis, inter alia, de 
predictis nobis facte per illustrissimum dominum regem Iacobum, 
patrem nostrum, memorie recolende et quouis alio modo, iure, 
ratione uel causa, secundum quam quidem donacionem et gra-
tiam postea nobis, per dictum dominum genitorem, facta nobis 
est licitum presentem donationem facere.

Hanc autem /11 donacionem et concessionem facimus uobis 
dicte karisime filie nostre et cui et quibus volueritis perpetuo de 
predictis omnibus et singulis sicut melius dici potest et intelligi ad 
uestrum uestrorumque saluamentum et bonum, uerum et sanum 
intellectum, et sicut nos etiam ea omnia melius donare possumus, 
pretextu dicte donationis, nobis facte per dictum dominum regem, 
patrem nostrum.

Extrahentes et eycientes predicta omnia et singula que uobis 
damus /12 de iure, dominio et posse mei et nostrorum omnium 
successorum. Eaque omnia et singula in vestrum vestrorumque 
dominium et posse mittimus et transferimus irreuocabiliter ad 
habendum et tenendum omnique tempore pacifice possidendum et 
ad omnem vestram vestrorumque voluntatem inde libere faciendam 
sine contradictione et impedimento nostri et nostrorum et alterius 
cuiuscumque persone. Promittimus uobis scienter et consulte et 
notario infrascripto, a nobis nomine /13 nostro et omnium illorum 
quorum interest uel intererit, legitime stipulanti et recipienti, bona 
fide et sine fraude, firma ac sollempni stipulatione interuenienti, 
quod nos trademus uobis, et cui uel quibus uolueritis loco uestri, 
corporalem possessionem et quasi predictorum omnium et singu-
lorum que uobis damus ... Et interim confitemur et constituimus 
nos predicta omnia uestro precario nomine possidere. Preterea, ex 
causa huius donationis damus et cedimus vobis /14 et uestris et cui 
siue quibus volueritis perpetuo, omnia iura, voces, actiones reales 
et personales, utiles et directas, ordinarias et extrahordinarias, 
mixtas et alias quascumque, que nobis competunt et debent ac 
possunt competere aliquo modo, in predictis, que vobis damus et 
quolibet predictorum et contra quascumque personas et res ratione 
eorum. Quibus iuribus et accionibus nostris predictis possitis, uos 
et uestri et quos uolueritis, uti et ex- /15 periri agendo, respon-
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dendo, defendendo, excipiendo et replicando ac reconueniendo. 
Et omnia alia et singula faciendo, in iudicio et extra iudicium, 
quecumque nos poteramus inde huiusmodi donationem et ces-
sionem et possemus, nunc et etiam postea quandocumque. Nos, 
enim, facimus et constituimus uos, in hiis omnibus et singulis, 
dominam et procuratricem et uos, in locum nostrum, ponimus 
et statuimus in rem uestram propriam ad faciendum inde vestre 
libitum uolun- /16 tatis.

Predicta autem donationem omnium et singulorum predicto-
rum facimus uobis et uestris sub tali modo forma et retentione: 
quod nos habeamus, teneamur et possideamus toto tempore uite 
nostre, plenarie et potenter, usufructuario iure, omnia et singu-
la supradicta, que nos uobis superius damus et concedimus. Et 
quod omnes redditus, exitus et prouentus et uniuersa alia iura, 
quocumque nomine ceseantur, predictorum castrorum villarum /17 

et locorum et terminorum eorumque, que uobis damus et conce-
dimus, recipiamus et habeamus pro nostris liberis voluntatibus 
faciendis. Post obitum uero nostrum, predictus ususfructus sit 
finita et acrescat et consolidetur proprietatem vestri et vestrorum 
et ex tunc habeatis plenam potestatem et proprietatem in predictis 
omnibus et singulis, que uobis damus et concedimus, et possitis 
nos et uestri ea omnia et singula libere apprehendere et licite 
retinere tanquam /18 rem uestram propriam a nobis uobis donata. 
Nos enim ex nunc constituimus nos predicta omnia et singula pro 
uobis et nomine uestro possidere uel quasi.

Predicta itaque omnia et singula, ut superius sunt expressata, 
damus uobis sub tali conditione et non alia: si filium uel filios 
legitimos et naturales masculos nos minime habere contingerit, si 
autem filium uel filios masculos meos et naturales nos suscipere 
contingeret: presentem donationem habeat /19 uolumus, pro non 
facta et non firmata, nisi dicti filii mei, masculi et legitimi natura-
les, unus uel plures, infra pupillarem etatem decederent uel postea 
quandocumque sine liberis. Nam eis deficientibus donacionem 
expressatam volumus valere sub condicionibus, formis et modis 
superius et inferius expressatis. Predicta etiam omnia et singula, 
que vobis karisime filie nostre damus et concedimus, damus et 
concedimus sub tali condicione /20 quod uos ea habeatis, teneatis 
et possideatis post obitum nostrum pacifice et quiete, toto tem-
pore uite uestre. Post obitum uero uestrum, predicta omnia sint 
et reuertant filio uel filiis legitimis et naturalibus, nascituris ex 
uobis et ex illo uiro, quem Domino permittente, quandocumque 
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de uoluntate nostra et inclite domine, matris uestre predicte, si 
tunc uixerimus, duxeritis. Et si contingerit, quod absit, quod uos 
decederitis sine prole ex legitimo matrimonio pro- /21 creata, uel 
etiam cum prole, que decederet infra pupilarem etatem uel etiam 
post quandocumque sine liberis, quod predicta omnia et singula, 
que uobis damus et concedimus, remaneant et sint ac reuertant 
dilecte filie nostre, Blanche, emancipate a nobis et exempte a nostra 
patria potestate, nobis et dicte inclite domine consorti nostre filie 
karissime filie communi, si tunc uiueret et eius filiis si ipsa esset 
tunc exempta ab humanis. Quoniam nos, ex certa scientia /22 et 
consulte, predicta omnia et singula, que uobis damus et conce-
dimus, eidem Blanche, filie nostre, et eius filiis, in casu predicto 
damus et concedimus, usufructum nobis retentum, ut superius est 
iam dictum, sub tamen conditionibus suprascriptis in personam 
dicte Iohanne, quas eo casu pro repititis habere uolumus in per-
sona dicte Blanche.

Preterea, in casu quod dicta Blancha karisima filia nostra pre-
dictam donationem habeat et obtineat: volumus et con- /23 cedimus, 
quod predicta omnia et singula teneat et possideat, post obitum 
nostrum, toto tempore uite sue, libere et quiete. Post obitum uero 
suum, predicta omnia sint et reuertant filio uel filiis nascituris ex 
ipsa et ex illo uiro, quem domino permitente, de uoluntate nostra 
et dicte domine consortis nostre, si tunc vixerimus, quandocumque 
ducerentur. Et si forte succederet et auertat, quod ipsa Blancha 
decederet sine prole ex legitimo matri- /24 monio procreatis, uel 
etiam cum prole quo decederet infra pupillarem etatem uel etiam 
postea sine liberis, in his casibus et in utroque eorum, predicta 
omnia et singula, que uobis damus et concedimus, remaneant 
et reuertant nobis uel nostris, uel illi seu illis, cui uel quibus 
nos voluerimus uel ordinauerimus verbis uel testamentis aut alio 
quouis modo, iuxta formam donationis nobis facte de Baronia et 
locis predictis et gratie /25 postea nobis acte per dominum regem, 
patrem nostrum antedictum.

Idcirco per predictam donationem non intendimus in aliquo 
derogare, immo predicta omnia et singula, que uobis damus et 
dare intendimus ea lege que nobis donata fuerunt, videlicet quod 
ea omnia teneatis uos uestri ad feudum honoratum absque aliquo 
seruicio secundum usaticos Barchinone et consuetudines Generales 
pro illustrissimo domino Rege Ara- /26 gonum et eius successoribus 
uniuersalibus in regno Aragone et comitatu Barchinone, et te- 
neamini sibi facere homagium pro ipsis locibus feudalibus et dare 
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potestatem et potestates irati et paccati quando et quotienscumque 
de eo uel eis fueritis requisiti. Predicta omnia et singula uobis 
donamus sub pactis, formis et condicionibus et retentionibus ap-
positis in dicta donatione Baronie et locorum predictorum nobis 
factam per illustrissimum dominum dominum regem /27 genitorem 
nostrum et in quodam gratia postea nobis facta [...], videlicet quod 
de predictis locis uobis donatis possemus disponere inter uiuos uel 
in ultiman uoluntatem in filiam uel filias nobis nascituras prout in 
instrumento donationis et gratie predictarum inde confectis lacius 
continetur. Ea enim vobis donamus ea lege et pactis ac condicio-
nibus quibus nobis donata fuerunt prout secundum formam in 
dictis instrumentis /28 expressatum lacius et pinguius ac plenius ea 
uobis donate possumus quoquomodo sub condicionibus tamen et 
retencionibus ac modis in presenti instrumento superius expressatis.

Insuper nos, infans Raymundus Berengarii predictus, conue-
nimus et promittimus uobis dicte Iohanne, karissime filie nostre, 
et uobis etiam dicte Blanche, karissime filie nostre, in casu ves-
tre donationis et notario infrascripto, nomine uestro et omnium 
illorum quorum /29 interest uel intererit, legitime stipulante uel 
recipienti, bona fide, firma ac sollempni stipulacione interuenienti, 
quod hanc donationem et concessionem, quam uobis facimus, de 
predictis omnibus et singulis, sub formis modis et condicionibus 
ac retentionibus supradictis, ratam, gratam et firman habebimus, 
tenebimus et obseruarimus, perpetuo et contra ipsam donationem 
uel aliqua de predictis nunquam ueniemus occasione ingratitudi-
nis uel aliqua alia /30 iure, causa etiam ratione. Immo etiam ex 
certa scientia renuntiamus illi legi, et iure dicentibus quod propter 
ingratitudine possit donatio reuocari uel irrita fieri et omni alii iuri 
ratione et consuetudini ac exceptioni contra hec repugnantibus. 
Et ut predicta donatio maiorem sociatur eficaciam et effectum 
comendamus uobis castlanos castrorum, villarum et locorum pre-
dictorum iuxta formam usatici Barchinone /31 et etiam mandamus 
cum hoc presenti publico instrumento quod vice epistole ad hec 
gerere volumus uobis castlanis nostris dictorum castrorum, villarum 
et locorum et uniuersis et singulis militibus et dominabus et aliis 
hominibus et feminis eorumdem castrorum villarum et locorum 
cuiscumque gradus status aut condicionis et legis expressatis quod 
habeatis predictam karissimam filiam nostram pro uera domina 
predictorum castrorum villarum /32 et locorum etcetera. Et quod 
ipsi uel cui ipsa uoluerit loco sui... satisfaciant post obitum nos-
trum de omnibus et singulis redditibus, exitibus et prouentibus et 
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aliis iuribus nostris uniuersis predictorum castrorum, villarum et 
locorum. Et uos etiam, dicta karisima filia nostra, possitis ipsos 
castlanos et milites ac dominas et homines et feminas predicto-
rum locorum villarum et castrorum ad predicta /33 compellere, 
quibuscumque modis nos possemus, in uero quod dicta donatio 
locum sibi vindicauerit maiori gaudeant firmitati, sponte iuramus 
per dominum nostrum Ihesum Christum et eius sancta quatuor 
Euangelia manibus nostris corporaliter tacta nos predicta omnia et 
singula tenere et obseruare et rata, grata et firma habere perpetuo 
et in aliquo non reuocare causa ingratitudinis uel alium nec ullo 
modo /34 interuenire per nos uel per interpositam personam. Et 
etiam nos Infans predictus que dicta donatio ex eo quia summa 
quingentorum aureorum excedit ualeat in aliquo renocari seu irritari 
personaliter constituti coram venerabili Guillermo de Monteoliuo, 
viccario Terrachone et Campi ac tenente locum venerabilis Petri 
de Montepauone alterius conuitatui absentis /.

Actum est hoc [XV] kalendis decembris anno Domini M CCC 
tricessimo quinto.

Sig(signe)num nostri Infantis Raymundi Berengarii comitis 
predicti qui hec laudamus, concedimus et firmamus atque iuramus.

Sig(signe)num Guillermi de Monteoliuo, viccarii Terrachone et 
Campi ac tenentis locum venerabilis Petri de Montepauone alterius 
conuitatui absentis que huic donatione nobis insinate auctoritatem 
nostram pariter et decretum prestitimus et etiam interponimus. 
Et nichilominus Nos infans predictus in hoc instrumento sigillum 
nostrum appendicium poni fecimus ad maiorem corroborationem 
predictorum.

Testes huius rey sunt: Venerabilis Petrus Calderoni, Berengarius 
Iorba, dominus del Vallclara, milites. Magister Guillermus Seluam, 
phisicus. Berengarius Cerdani ad haec specialiter vocati et rogati.

Sig(signe)num Arnaldi de Martorello, publici Terrachone no-
tarii, qui firma et prestationi iuramenti dicti domini Infantis et 
auctoritatis et decretis ipsius vicarii interpositioni ac omnibus 
sliis et singulis supradictis una cum prenominatis testibus presens 
interfui et hec scribi feci et clausi.

Ego Ferrarius Fonollariis hoc scripsi, mandato venerabilis 
Arnaldi de Martorello, Terrachone publici notarii cum supraposito 
in decima linea ubi dictur: meis, die et anno prefixis.
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45

1336, abril, 3. Móra
Acta de l’homenatge feudal de Berenguer Despuig, senyor de Banyoles, 

a Blanca, dèspoina de Romania i esposa de l’infant Ramon Be-
renguer, comte de Prades, per tal de garantir el cobrament del dot 
i esponsalici.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 669. Carta partida per ABC.

Nouerint uniuersi. Quod anno Domini M CCC XXX sexto, 
die sabbati, qua computabur idus aprilis, in presentia mei no-
tarii et testium infrascriptorum ad hec vocatorum specialiter et 
rogatorum, inclitus et magnificus dominus infans Raymundus 
Berengarii, comes Montanearum de Prades, mandauit / venera-
bili Berengario de Podio, domino de Baynoles, in eius presentia 
constituto, ut ratione dicti loci de Baynoles, quod pro ipso tenet 
in feudum, faceret / et prestaret fidelitatem et homagium inclite 
domine Blanche, dei gratie Romanie Dispine, eius consorti ibi-
dem presenti, pro securitate sue dotis et / dodarii. Et eumdem 
Berengarium de Podio absoluit ab omni homagio et fidelitate 
quibus sit aut esse possit dicto domino Infanti quomodolibet / 
obligatus ratione feudi predicti in casu tamen in quo securitates 
et condiciones seu conuentiones dicte dotis et dodarii quomodoli-
bet vendicauerint / sibi locum ut instrumentis inde confectis inter 
predictos dominos infantem et Dispine latius et plenius continetur. 
De quibus omnibus tam dicti / domini quam idem Berengarius 
petierunt inde eius publicum fieri instrumentum per me notarium 
supradictum et infrascriptum. Quod est actum in / castro de Mora 
die et anno quibus supra. Presentibus testibus venerabilibus Ber-
nardo Vllzinellis, legum doctore, Berengario / de Iorba, domino 
de Vallclara, et Raymundo de Villafrancha, presbitero.